
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 20 de agosto de 2025 

 

Série 

 

Número 149 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
Aviso n.º 281/2025 

Determina a consolidação definitiva da mobilidade na categoria do Assistente 
Operacional, Hugo Miguel Sousa Baptista, no Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, ficando 
afeto à Direção de Serviços de Museus e Centros Culturais / Fortaleza São João 
Baptista (Fortaleza do Pico) da Direção Regional da Cultura. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 619/2025 

Determina que as receitas médicas nas quais sejam prescritas exclusivamente 
vacinas contra a gripe, para a época sazonal de 2025-2026, emitidas a partir de 1 de 
julho de 2025, são válidas até 31 de dezembro do corrente ano. 



2 - S 
Número 149 

20 de agosto de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
 

Aviso n.º 281/2025 
 

Sumário: 
Determina a consolidação definitiva da mobilidade na categoria do Assistente Operacional, Hugo Miguel Sousa Baptista, no Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, ficando afeto à Direção de 
Serviços de Museus e Centros Culturais / Fortaleza São João Baptista (Fortaleza do Pico) da Direção Regional da Cultura. 
 
Texto: 
Torna-se público que, por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, de 25 de 

julho de 2025, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade na categoria, nos termos do n.º 3 do artigo 99.º da Lei 
Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com as sucessivas alterações, 
adaptada à administração regional autónoma da Madeira através do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de 
agosto, na sua redação atual, do Assistente Operacional, da carreira de Assistente Operacional, Hugo Miguel Sousa Baptista 
do mapa de pessoal da Universidade da Madeira, no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, ficando afeto à Direção de Serviços de Museus e Centros Culturais / Fortaleza São 
João Baptista (Fortaleza do Pico) da Direção Regional da Cultura, com efeitos a 1 de agosto de 2025, mantendo o 
posicionamento remuneratório detido na situação jurídico-funcional de origem. 

 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 18 de agosto de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel de Vasconcelos Drummond Borges França 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 619/2025 
 

Sumário: 
Determina que as receitas médicas nas quais sejam prescritas exclusivamente vacinas contra a gripe, para a época sazonal de 2025-2026, 
emitidas a partir de 1 de julho de 2025, são válidas até 31 de dezembro do corrente ano. 
 
Texto: 
À semelhança do proposto em anos anteriores, também no corrente ano, impõe-se dar seguimento à aplicação da medida 

adotada em precedentes épocas gripais, estabelecendo-se, de modo excecional, a dilatação do prazo de validade de prescrições 
de vacinas antigripais, analogamente ao prazo geral de validade das prescrições médicas, pela mais-valia que comporta e, bem 
assim, a inequívoca beneficiação que traduz para os utentes e profissionais dos serviços públicos de saúde, porquanto se 
obviam e minimizam eventuais constrangimentos motivados por um elevado número de prescrições de vacinas antigripais, 
materializadas em reduzido período de tempo. 

Assim, nos termos do n.º 4 do artigo 3.º da Portaria n.º 176/2009, de 31 de dezembro, na redação conferida pela Portaria 
n.º 126/2012, de 1 de outubro, conjugado com a alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 20/2024/M, de 27 de setembro, determino o seguinte: 

 
1 -  As receitas médicas nas quais sejam prescritas exclusivamente vacinas contra a gripe, para a época sazonal de 2025- 

-2026, emitidas a partir de 1 de julho de 2025, são válidas até 31 de dezembro do corrente ano. 
 
2 -  O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação, produzindo efeitos reportados a 1 de julho 

de 2025. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 18 dias do mês de agosto de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Cristina Fonseca de Freitas 
 
 
 
 

 
  



20 de agosto de 2025 
Número 149 

S - 3 

 

  



4 - S 
Número 149 

20 de agosto de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 
 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


